

证券代码：300656

证券简称：民德电子

公告编号：2019-055

深圳市民德电子科技有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	民德电子	股票代码	300656
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	范长征	陈国兵	
办公地址	深圳市南山区高新区中区科技园工业厂房25栋1段5层(1)号	深圳市南山区高新区中区科技园工业厂房25栋1段5层(1)号	
电话	0755-86329828	0755-86329828	
电子信箱	ir@mindeo.cn	ir@mindeo.cn	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	123,847,314.29	89,646,766.44	38.15%
归属于上市公司股东的净利润（元）	17,094,176.84	23,921,497.71	-28.54%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	13,247,611.31	14,086,503.19	-5.96%

经营活动产生的现金流量净额（元）	20,598,565.70	-19,866,491.43	203.68%
基本每股收益（元/股）	0.1727	0.2416	-28.52%
稀释每股收益（元/股）	0.1727	0.2416	-28.52%
加权平均净资产收益率	3.68%	5.64%	-1.96%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	595,407,989.01	618,308,612.68	-3.70%
归属于上市公司股东的净资产（元）	461,369,254.10	457,609,672.18	0.82%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	8,431	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
许香灿	境内自然人	14.39%	14,249,272	14,249,272	质押	1,980,000
许文焕	境内自然人	13.54%	13,403,676	11,592,636	质押	10,475,685
易仰卿	境内自然人	12.36%	12,233,140	9,174,855	质押	6,176,500
黄效东	境内自然人	9.30%	9,209,746	6,907,310	质押	3,300,000
新大陆数字技术股份有限公司	境内非国有法人	7.43%	7,350,750	0		
黄强	境内自然人	6.21%	6,150,362	0		
罗源熊	境内自然人	3.95%	3,912,931	2,934,698		
邹山峰	境内自然人	2.57%	2,546,570	1,909,927	质押	2,089,890
蓝敏智	境内自然人	2.20%	2,174,550	0		
高枫	境内自然人	1.70%	1,678,277	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	许香灿先生和许文焕先生系父子关系，合计持有公司 27.93% 的股权，为公司的控股股东和实际控制人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2019年上半年，中国GDP总量达到45万亿，同比增长6.3%，国民经济运行保持在合理区间，延续了总体平稳、稳中有进的发展态势，经济结构持续优化。实体经济层面，中国半导体产业链短期受下游终端需求疲软和中美贸易战影响，机遇与挑战并存；物联网产业得到进一步广泛应用。公司在利用自身优势稳固发展条码识别业务基础的同时，积极探索半导体产业链发展，为公司长远发展迎来更广阔空间。

报告期内，公司实现总营业收入12,384.73万元，较上年同期增长38.15%；归属上市公司股东的净利润1,709.42万元，较上年同期减少28.54%。截止报告期末，公司总资产59,540.80万元，较上年末减少3.70%，归属上市公司股东的权益46,136.93万元，较上年末增长0.82%。报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润较上年同期有所减少，主要原因系：（1）2019年上半年，公司使用暂时闲置资金购买银行理财产品产生的收益较上年同期减少。（2）条码识别业务方面，2019年上半年条码识别产品处于新旧产品更替阶段，新产品性能及性价比均较原有产品有较大幅度提高，自第二季度起正式实现批量生产和出货，上半年条码识别产品的整体销售收入较上年同期略有减少，公司将争取在下半年实现出货量的稳步提升。（3）半导体业务方面，受2019年上半年电子元器件行业整体低迷形势影响，深圳市泰博迅睿技术有限公司合并入公司的经营业绩较上年同期有小幅下降，下半年伴随电子终端企业逐渐去库存化，行业有望企稳。

1、稳固发展条码识别业务

本报告期内，条码识别业务是公司的主要业务，且未来期间条码识别业务将一直作为公司的基础业务之一。本报告期内，公司条码识别业务的营业收入较上年同期下降7.01%，主要是由于随着条码技术的普及和扫码应用的推广，条码识别细分领域的竞争对手随之增加，市场竞争进一步加剧。2019年上半年条码识别产品处于新旧产品更替阶段，新产品性能及性价比均较原有产品有较大幅度提高，自第二季度起正式实现批量生产和出货，上半年条码识别产品的整体销售收入较上年同期略有减少。公司坚持自主创新和品牌营销，保持在专用设备领域以及中高端商业应用领域的竞争优势，本报告期的毛利率保持在较高水平。未来，在产品研发效率方面，公司将以摩尔定律要求自己，持续提升产品性价比，进一步深挖、拓宽条码识别业务的护城河。此外，公司还将重点关注工业扫码领域，逐步扩大在工业扫码领域应用场景的业务体量。

2、构建差异化半导体电子元器件分销业务

本报告期内，电子元器件行业整体形势低迷，全资子公司深圳市泰博迅睿技术有限公司电子元器件分销业务略受影响。本报告期内，泰博迅睿公司纳入合并范围内的营业收入和净利润分别为6,264.51万元和353.03万元。

泰博迅睿公司的业务特点在于：（1）选择战略新兴成长性产业中的龙头企业作为合作客户，保障业务利润率。经过长期市场开拓，泰博迅睿公司与汽车电子、物联网、新能源等战略新兴产业的龙头企业陆续建立稳定合作，并通过对该等行业内优质客户的服务，泰博迅睿公司进一步扩大了自身在上游原厂和下游市场的影响力；（2）泰博迅睿公司设有产品研发部门，为部分客户提供产品方案设计，并配套自有代理的电子元器件，以技术来驱动业务合作，进一步加深与客户合作的黏性，而不仅仅是一家纯粹电子元器件贸易公司。

在半导体业务方面，公司将致力于构建差异化半导体电子元器件分销业务，以开拓汽车电子、新能源等战略新兴领域终端龙头客户为主，进一步深挖电子元器件分销业务护城河；此外，公司将以电子元器件分销业务为基础跳板，充分吸收半导体产业链上下游商业资源及精英人才资源，加深对半导体产业的认知与理解，并积极探寻半导体设计、原材料与设备供应链、制程等上下游产业链机遇。

3、财务及供应链管控模式升级

公司一贯倡导以科技信息工具提升运营效率，保证公司整体以极低的运营成本实施运营管理。报告期内，公司基本完成金蝶云平台的上线运行，由原来各成员企业各自独立的ERP系统升级为互联互通的云ERP系统。本次财务及供应链信息系统升级为公司带来以下便利：（1）联通各成员企业的财务及供应链信息系统，总部可对各成员企业财务及供应链信息实现实时掌握，便于风险把控；（2）供应链信息进一步整合，提升公司整体供应链运营效率；（3）为后续公司构建统一财务管控体系奠定信息系统基础。

4、知识产权建设稳步推进

公司自成立以来，一直坚持自主研发，并重视知识产权的建设工作。报告期内，公司坚持以科技创新为动力，高度重视研发工作并持续投入研发，在优化“产品项目组+模块”的矩阵式组织管理架构的基础上，积极提高研发效率和推动研发成果产品化，实现研发、生产与市场的良性互动衔接。报告期内，公司新获发明专利1项、实用新型专利4项、软件著作权登记6项，截至报告期末，公司拥有授权注册专利52项，其中：发明专利18项、实用新型专利21项，外观设计13项；软件著作权登记28项；集成电路布图设计权1项；PCT7项。

公司未来将持续在所关注领域进行投资并购，对投资并购标的筛选的标准如下：

(1) 重点关注领域：1) 条码识别及相关应用场景：包含新零售、物联网等应用场景领域；2) 半导体：以半导体设计为主，半导体制程供应链为辅。

(2) 细分蓝海型市场：须属于所关注领域中具有足够大市场规模且不断增长、在中国尚未形成产业垄断格局且中国企业有望实现进口替代的细分市场；

(3) 诚信且精英体制团队：团队核心成员须为产业细分领域精英人才，具有诚信品质和远大理想，团队人均产值效能高；

(4) 具有高成长性：在得到关键资源和能力支持后，须在未来五年保持年均50%的业绩增长；

(5) 未来可实现长期、持续、正向经营净现金：在经过收购后的初期资金投入期后，未来可实现长期、持续、正向经营净现金；

(6) 具备良好的盈利能力或潜质：已具有或未来会具有较高的产品毛利率、净利率、净资产收益率。

股东朋友们，身边如果有符合我们投资标准的团队或项目，请及时联系我们，向我们推荐！！

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

中华人民共和国财政部于2017年修订印发了《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号—金融资产转移》、《企业会计准则第24号—套期会计》、《企业会计准则第37号—金融工具列报》（以下统称“新金融工具准则”），并要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业自2019年1月1日起施行；执行企业会计准则的非上市企业自2021年1月1日起施行。本公司于2019年4月24日召开了第二届董事会第十一次会议、第二届监事会第八次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》，本次会计政策变更无需提交股东大会审议，独立董事发表了明确同意的独立意见。详见公司发布的编号为2019-035的公告。

中华人民共和国财政部于2019年4月30日颁布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）（以下简称“《修订通知》”），对一般企业财务报表格式进行了修订，要求执行企业会计准则的非金融企业按照企业会计准则和《修订通知》的要求编制2019年度中期财务报表、年度财务报表以及以后期间的财务报表。本公司于2019年8月27日召开了第二届董事会第十三次会议、第二届监事会第十次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》，本次会计政策变更无需提交股东大会审议，独立董事发表了明确同意的独立意见。详见公司发布的编号为2019-059的公告。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

报告期内，公司通过增资方式获取了深圳市光合显示科技有限公司51.0044%股权，合并范围新增1家控股子公司。光合显示公司的产品和技术尚处于研发阶段，对公司整体生产经营和业绩无重大影响。